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Remissyttrande över  Betänkandet Kontroller på väg (SOU 2021:31) 
MHF har getts möjlighet att yttra sig över betänkandet och vi lämnar här våra synpunkter 

över delar av dess innehåll och förslag. 

Utredningsuppdraget, som det beskrivs i kommittédirektivet, är angeläget och handlar om 

brottsbekämpning i trafiken och därmed också om en viktig del av trafiksäkerhetsarbetet i 

Sverige. Det handlar framförallt om effektivare kontroller av yrkestrafiken, men också till 

vissa delar om all vägtrafik. 

Kapitel 5 Framtidens kontrollstruktur 
Utredningen påpekar att styrning, samordning och uppföljning av trafikpolisverksamheten 

idag har brister samt att det saknas ett gemensamt utvecklingsarbete kring den samlade 

kontrollverksamheten inom yrkestrafikområdet. Det föranleder utredningen att peka på 

behovet av en starkare nationell styrning av trafikpolisverksamheten inom 

Polismyndigheten. När viktiga kontroll- och tillsynsaktiviteter inom trafikområdet bevisligen 

endast sker i begränsad omfattning så är det en oroväckande signal. När den totala 

uppföljningen av trafikpolisverksamheten i dagsläget bevisligen har betydande brister. Då 

måste nya politiska beslut fattas för att säkerställa att viktiga arbetsområden inom 

Polismyndigheten inte blir eftersatta. 

MHF bedömer, att utredningens analys är korrekt och att inte minst de brister som finns i 

Polisens trafiksäkerhetsarbete idag är så påtagliga, att styrningen och uppföljningen av 

myndighetens arbete i detta avseende måste bli mycket starkare än idag. Det är oerhört 

viktigt både för trafiksäkerheten och för brottsbekämpningen i stort. 

De brister inom kontrollverksamheten som beskrivs i kapitlet har uppmärksammats också av 

andra sakkunniga. Stefan Holgersson, som är docent i informationssystemsutveckling vid 

Linköpings universitet och professor i polisvetenskap vid polishögskolan i Oslo, har 

tillsammans med den erfarne trafikpolisen Sören Wiktorsson samt juristen och journalisten 

Ossian Grahn gjort en grundlig vetenskaplig forskningsstudie av Polisens 

trafiksäkerhetsarbete i den nya polisorganisationen. I rapporten Att minska antal dödade och 

skadade i trafiken med fokus på polisens trafiksäkerhetsarbete redovisas resultaten från 

studien.1 Rapporten pekar på mycket allvarliga brister i denna del av Polisens arbete med 

stöd av kvantitativa data från polisarbetet över hela landet. Författarna sammanfattar 

situationen med följande ord, som ytterligare styrker utredningens slutsatser: 

 
1 Holgersson, Stefan, Grahn, Ossian & Wictorsson, Sören, Att minska antal dödade och skadade i trafiken med 
fokus på polisens trafiksäkerhetsarbete, Linköpings Universitet, Linköping, 2020 
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Aktivitetsgraden vad gäller polisens reaktiva och förebyggande arbetet inom 

trafikområdet är mycket låg trots att trafikfrågor är ett angeläget brottsproblem – både 

vad gäller människors trygghet och döds- och skadeutfall på grund av brottslig gärning. 

Det som framförallt gör situationen allvarlig är att verksamheten inte presenteras på ett 

rättvisande sätt. Detta minskar externa aktörers inblick och hämmar utvecklingen i en 

eftersträvansvärd riktning. Upprepade gånger har det i olika rapporter påtalats att det 

finns ett behov av att öka eller åtminstone säkerställa nivån på antalet trafikpoliser. 

Detta har inte gjorts. Trafiksäkerhetsarbetet är något som i huvudsak utfördes i andra 

hand på tidpunkter då det är ett lågt inflöde av inkommande samtal till 

kommunikationscentralen (se även Woxblom m.fl. 2008; Holgersson, 2014a). 

 

Utredningen konstaterar bland annat, att det från Polisens sida saknas uppgifter om 

förbättringsmål för de extra pengar som myndigheten fick i form särskilda anslagsökningar 

för utveckling av kontroller av cabotagetransporter mellan 2017 och 2020. Vi uppfattar det 

som att pengarna har pytsas ut till det lokala polisarbetet utan målinriktad styrning, 

planering och uppföljning. Så kan det naturligtvis inte få fortsätta. Styrningen av offentliga 

medel måste bli bättre. Hur detta borde fungera i praktiken för Polisens vidkommande 

beskrivs i Statskontorets utvärdering av Polisen 2018. MHF har ett stort förtroende för den 

kompetens och det engagemang för polisarbetet i trafiken som finns hos de flesta poliser i 

den lokala polisverksamheten. Denna tillgång är något som bör tas tillvara och utvecklas av 

Polismyndigheten, men vi upplever att så inte sker idag.  

5.4 Förslag till framtida struktur för kontroller av yrkestrafik på väg 

MHF stöder utredningens förslag, som innebär att dagens struktur ska behållas men 

utvecklas. De skäl som anförs för detta är sakligt motiverade i betänkandet och vi välkomnar 

utvecklingen av en tydligt avgränsad och styrd trafikpolisverksamhet. 

6.4 Översyn av den nationella vilotidsförordningen 

MHF gör samma bedömning som utredningen om behovet av en översyn av förordningen 

7 Sanktionsväxling 
MHF anser, att sanktionsväxling har den bästa möjligheten att vara framgångsrik om den 

riktas mot näringsidkare, d.v.s. juridiska personer samt fysiska personer med enskild 

näringsverksamhet. Därigenom blir eventuella sanktioner mera kännbara för arbetsgivare 

samtidigt som det skapar incitament att planera och ta ansvar för en laglig och trafiksäker 

verksamhet. 

8. Trafiksäkerhetskontrollanter och sållning för narkotika 
Utredningen har gjort en grundlig genomlysning av det förslag om så kallade 

trafiksäkerhetskontrollanter som tagits fram gemensamt av Polismyndigheten och 

Trafikverket. Här pekas i ett viktigt avsnitt under avsnitt 8.8 på en problematik som har att 

göra med de tilltänkta kontrollanternas befogenheter, bl.a. i förhållande till 

Regeringsformens bestämmelser om de grundläggande fri- och rättigheter. Att 

kontrollanterna skulle ha rätt att stoppa fordon och utföra sållningsprov, men behöva 

polisiär assistans så snabbt ett sållningsprov visar positivt resultat är ju naturligtvis ett helt 

ohållbart arbetssätt. Det skulle ju också innebära att trafiksäkerhetskontrollanterna blev helt 

beroende av i vilken utsträckning polisiära resurser var tillgängliga. Kontrollerna skulle 

därmed bli något som görs när polisen har tid över.  
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Vi vill här peka på vad polisforskaren, professor Stefan Holgersson, har kunnat visa på i sin 

forskning om hur Polisen arbetar med nykterhetskontroller. Av hans forskning framkommer, 

att polisens nykterhetskontroller oftast sker på de tider av dagen, veckan och året då 

rattfylleriolyckorna och förekomsten av rattfyllerister är minst förekommande. Detta 

förhållande har inte alls förändrats under de senaste tio åren. Myndigheternas framställan 

om trafiksäkerhetskontrollanter skulle tveklöst leda till en fortsatt ineffektiv 

kontrollverksamhet i trafiken, eftersom kontrollanterna skulle bli helt beroende av polisens 

arbetsrutiner och prioriteringar.2 

8.9 Förslag om sållning för narkotika i trafiken 

MHF stöder utredningens förslag om att analys av ögon och ögonrörelser samt salivtester 

ska kunna användas för sållning för narkotika i trafiken, även utan att misstanke om brott 

föreligger. Denna möjlighet har ökat polisen effektivitet i andra länder som genomfört 

motsvarande förändring i lagstiftningen. Vidare stöder vi förslaget att dessa sållningsprov 

ska kunna utföras av polismän, tjänstemän vid Kustbevakningen och Tullverket. Vi vill också 

påminna om det som utredningen tar upp gällande snabbtester och standardisering (8.5.1). 

Fastställandet av en svensk standard för snabbdrogtester med sållningsprov i saliv, som 

kommer att ske inom kort, säkerställer möjligheten att för myndigheternas behov 

genomföra konkurrensutsatt upphandling med krav på uppfyllande av standard som kan 

verifieras med uppvisande av godkänd testrapport för utrustningen från för ändamålet 

ackrediterat laboratorium. 

Särskilda yttranden 
Vi finner det angeläget att kommentera de särskilda yttranden som lämnats i anslutning till 

utredningen. 

Erling Anderssons yttrande 

Erling Andersson från Polisen hävdar att förslaget strider mot de grundläggande principer 

som låg till grund för omorganisationen till en myndighet 2015. I förarbetena till 

lagstiftningen angavs nämligen att Polismyndigheten i stor utsträckning skulle få bestämma 

sin egen organisation och att denna endast i liten utsträckning skulle författningsregleras. 

MHF stöder enellertid alla punkterna i utredningens bedömning under 5.1 i betänkandet. 

Det innebär också att delar av de grundläggande principer som ingick i genomförandet av 

Polisens omorganisation 2015 av sakliga skäl nu måste omprövas i ljuset av den faktiska 

utvecklingen under senare år, där trafiksäkerhetsarbetet enligt vår uppfattning och de 

 
2 A) Holgersson, Stefan, Polisens trafiksäkerhetsarbete, Rikspolisstyrelsen, Stockholm, 2014,  
B) Polisens fortsatta trafiksäkerhetsarbete [Elektronisk resurs], 2016. http://www.trafikverket.se/om-oss/var-
verksamhet/sa-har-jobbar-vi-med/Vart-trafiksakerhetsarbete/Skyltfonden/Projekt/Slutforda-
projekt/Ovrigt/Ovrigt/polisens-fortsatta-trafiksakerhetsarbete/  
C) Holgersson, Stefan, Grahn, Ossian & Wictorsson, Sören, Att minska antal dödade och skadade i trafiken med 
fokus på polisens trafiksäkerhetsarbete, Linköpings Universitet, Linköping, 2020 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-166610 
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utvärderingar som utredningen refererar till har nedprioriterats. Ett exempel är 

nykterhetskontrollerna, som redan innan Covid 19-pandemin hade sjunkit till en nivå där 

den såväl den verkliga som den subjektivt upplevda upptäcktsrisken är minimal. 

Johan Bülows yttrande 

MHF stöder yttrande med önskemål om en vidare sanktionsväxling även på andra områden 

än de föreslagna. Vi ser en möjlighet att därigenom ytterligare stärka samhällets åtgärder för 

trafiksäkerheten. 

Sandra Melins och Malin Skäringers yttrande 

De båda skriver att de ”inte kan ställa sig bakom förslaget att bestämmelser om 

trafikpolisverksamhet som kräver specialistkunskap inom yrkestrafikområdet bör föras in i 

polislagen och Polismyndighetens instruktion”. De ställer sig inte heller bakom förslaget att 

regeringen ska besluta om resurserna för verksamheten inom yrkestrafikområdet inom 

Polismyndigheten. Som skäl anförs samma argument som i Erling Anderssons yttrande, d.v.s. 

att det skulle innebära ett avsteg från den organisationsstruktur som har lagts fast vid 

ombildningen 2015 till en Polismyndighet där utgångspunkten för författningsarbetet var att 

Polismyndigheten i så stor utsträckning som möjligt skulle få bestämma sin egen 

organisation och därmed endast författningsregleras i liten utsträckning. 

Även här anser MHF att det, trots denna invändning, finns starka skäl att genomföra 

utredningens förslag. Det finns inte anledning att hålla fast vid en modell och princip som 

bevisligen inte har fungerat tillfredsställande i det praktiska arbetet. Vi ser en grundläggande 

orsak till de brister som påtalas i utredningen. Den kan sammanfattas med utredningens 

konstaterande på sida 142 i betänkandet: ”Vår uppfattning är att Polismyndighetens 

förmåga att långsiktigt och systematiskt styra, följa upp och utveckla 

trafikpolisverksamheten inte är tillfredsställande.” Mot den bakgrunden kan det finnas skäl 

till en tydligare nationell styrning av trafikpolisverksamheten. 

 

Stockholm den 23 september 2021 

 

Lars Olov Sjöström    Göran Sydhage 

Trafiksäkerhetschef, MHF   vd MHF 
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